



## **ЗАКОН**

### **БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О БИБЛИОТЕЧНОМ ДЕЛЕ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят Белгородской областной Думой 13 декабря 2021 года

##### **Статья 1**

Внести в закон Белгородской области от 9 ноября 1999 года № 81 «О библиотечном деле в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 1999, № 16; 2002, № 35; 2004, № 60; Белгородские известия, 2012, 20 июля; 2015, 7 ноября; 2019, 3 октября; 2021, 14 сентября) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий закон обеспечивает реализацию на территории Белгородской области Федеральных законов от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», а также применяемых в соответствии с ними правовых актов Российской Федерации, Белгородской области, касающихся вопросов библиотечного дела.»;

2) в статье 1:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для целей настоящего закона используются понятия, определённые Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле» и Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», а также следующие основные понятия:»;

б) абзацы второй, четвёртый и пятый признать утратившими силу;

3) в статье 2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«В основе политики органов государственной власти Белгородской области в области библиотечного дела лежит принцип создания условий для всеобщей доступности информации и культурных ценностей, собираемых и предоставляемых в пользование библиотеками.»;

б) в абзаце втором слова «с государственными специализированными» заменить словами «со специализированными государственными»;

4) статью 3 признать утратившей силу;

5) в пункте 1 статьи 4:

а) абзац первый дополнить словами «в пределах своих полномочий»;

б) в подпункте «а» слово «деятельность» заменить словами «профессиональную деятельность»;

в) в подпункте «в» слово «защищённых» заменить словами «социально и экономически защищённых»;

г) в подпункте «ж» слова «областные и местные программы» заменить словами «государственные программы Белгородской области и муниципальные программы», слова «федеральных государственных» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

б) в статье 5:

а) в абзаце третьем слово «гарантированное» исключить;

б) в абзаце четвёртом слово «субвенций» заменить словом «субсидий»;

в) в абзаце седьмом после слов «и финансирование» дополнить словом «государственных», слова «областного подчинения» заменить словами «Белгородской области»;

7) в абзаце третьем статьи 7 слова «материально-технической базы» заменить словами «материально-технического обеспечения», слово «допускают» исключить;

8) в статье 9:

а) в абзаце четвёртом слова «трудовые и социально-бытовые льготы» заменить словами «социальные гарантии и льготы»;

б) в абзаце седьмом слова «, региональных и иных» заменить словами «и региональных»;

в) в абзаце десятом слова «региональным программам» заменить словами «государственным программам Белгородской области»;

г) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

9) в статье 10:

а) в наименовании слова «Белгородской области» исключить;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слово «отдельных» заменить словом «особых»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Белгородская государственная детская библиотека А.А. Лиханова.»;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«Белгородская государственная специальная библиотека для слепых им. В.Я. Ерошенко.»;

в) пункт 4 дополнить словами «библиотек (детского и юношеского возраста, слепых и слабовидящих и других)»;

г) в пункте 7 слово «областные» исключить;

10) в статье 11:

а) по тексту статьи слова «Государственная универсальная научная библиотека» заменить словами «Белгородская государственная универсальная научная библиотека»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

11) в статье 12:

а) в наименовании слова «отдельных» заменить словом «особых»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Белгородская государственная детская библиотека А.А. Лиханова имеет статус центральной библиотеки по обслуживанию детей и подростков до 14 лет включительно и руководителей детским чтением, является специализированным учреждением и методическим центром для специализированных детских и общедоступных библиотек, обслуживающих детей области, располагает организованным, наиболее полным фондом тиражированных документов детской литературы и литературы о детском чтении.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Белгородская государственная специальная библиотека для слепых им. В.Я. Ерошенко имеет статус центральной библиотеки и является методическим и культурным центром для муниципальных библиотек, обслуживающих слепых и слабовидящих (взрослых и детей), других граждан с ограничениями жизнедеятельности, членов их семей, специалистов, занимающихся проблемами обучения, воспитания, социальной реабилитации инвалидов; формирует, хранит и предоставляет пользователям наиболее полное собрание документов, изготовленных рельефно-точечным шрифтом по системе Брайля, «говорящих книг», крупношрифтовых изданий для слабовидящих.»;

12) в статье 14:

а) в пункте 2 слова «Финансирование статьи годового бюджета библиотек на комплектование» заменить словами «Финансирование комплектования»;

б) в пункте 4:

абзац второй после слова «федеральным» дополнить словами «и региональным»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- на основе добровольных пожертвований.»;

13) наименование статьи 15 после слова «использование» дополнить словами «документов, входящих в состав»;

14) статью 16 признать утратившей силу;

15) главу 5 признать утратившей силу;

16) пункты 4 – 9 статьи 23 признать утратившими силу;

17) статью 25 признать утратившей силу;

18) статью 26 признать утратившей силу;

19) наименование статьи 27 изложить в следующей редакции:

**«Статья 27. Оплата труда и поощрение работников библиотек»;**

20) в статье 28:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 28. Льготы и преимущества работникам библиотек»;**

б) пункты 1, 3, 6 признать утратившими силу;

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

**«7. Иные льготы и преимущества для работников библиотек могут устанавливаться в соответствии с действующим законодательством.».**

**Статья 2**

Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**



**В.В. Гладков**

г. Белгород

« 21 » декабря 2021 года

№ 144